loro separatamente farebbe ben camminare il mobile per linea retta, come si è detta, ma accoppiate insieme non lo faranno andare per linea retta [...]. Hora nel grave, che, spiccandosi dal prociente, viene indirizzato verso qualsiasi parte, per essemplio, mosso per una linea elevata sopra l'Orizzonte, vi è bene la gravità, che opera, ma quella non fa altro, se non per quanto viene il grave allontanato dal centro della terra, astraendo adunque nel grave la inclinazione al centro di quella, come anco ad altri luogo, egli resta indifferente al moto conferitogli dal prociente, e perciò se non vi fosse l'impedimento dell'ambiente, quello sarebbe uniforme.

- 4.18 Osservate che avrete diligentemente tutte queste cose, benché niun dubbio ci sia che mentre il vassello sta fermo non debbano succeder cosí, fate muover la nave con quanta si voglia velocità; ché pur che il moto sia uniforme e non fluttuante in qua e in là voi non riconoscerete una minima mutazione in tutti li nominati effetti, né da alcuno di quelli potrete comprender se la nave cammina o pure sta ferma.
- 4.19 Se dunque saranno dui, de quali l'uno si trova dentro la nave che corre, et l'altro fuori di quella: de quali tanto l'uno quanto l'altro abbia la mano circa il medesimo punto de l'aria; et da quel medesimo loco nel medesimo tempo ancora, l'uno lascie scorrere una pietra, et l'altro un'altra; senza che gli donino spinta alcuna: quella del primo senza perdere punto, né deviar da la sua linea, verra al prefiso loco: et quella del secondo si trovarra tralasciata a dietro. Il che non procede da altro, eccetto che la pietra che esce dalla mano del uno che e sustentato da la nave, et per conseguenza si muove secondo il moto di quella, ha tal virtù impressa quale non ha l'altra che procede da la mano di quello che n'è di fuori, benché le pietre abbino medesima gravità, medesimo aria tramezzante, si partano (se possibil sia) dal medesimo punto, et patiscano la medesima spinta. Della qual diversità non possiamo apportar altra ragione, eccetto che le cose che hanno fissione o simili appartenenze nella nave, si moveno con quella: et la una pietra porta seco la virtù del motore, il quale si muove con la nave. L'altra di quello che non ha detta partecipazione.
- 4.20 *Movebuntur autem eadem celeritate non solu gravia inaequalia et homogena, sed etiam eterogena, ut lignum et plumbum. Cum enim antea ostensum fuerit, magna et parva homogena aequaliter moveri, dicas: Sit b sphaera lignea et a plumbea, adeo magna, ut, cum in medio habeat cavitatem pro b, sit tamen gravior quam sphaera solida lignea ipsi a aequalis, ita ut per adversarium velocius moveatur quam b: ergo in cavitate i ponatur b, tardius movebitur quam cum erat levior; quod est absurdum.*
- 4.21 Et il principio è questo: che il mobile naturale vadia crescendo di velocità con quella proportione che si discosta dal principio del suo moto; come v. g. cadendo il grave dal termine a per la linea abcd, suppongo che il grado di velocità che ha in c al grado di velocità che hebbe in b esser come la distanza ca alla distanza ba, et cosí conseguentemente in d haver grado di velocità maggiore che in c secondo che la distanza da è maggiore della ca.

- 4.22 Qui è manifesto, tanto esser l'impeto del descendere d'un grave, quanta è la resistenza o forza minima che basta per fermarlo: per tal forza e resistenza, e sua misura, mi voglio servire della gravità di un altro mobile.
- 4.23 Un manoscritto del Galileo in più quinternetti in ottavo, intitolato fuori sulla coperta *De motu antiquiora*, il quale si riconosce esser dei primi giovenili studi di lui, e per i quali nondimeno si vede, che fin da quel tempo non sapev'egli accomodare 'l libero 'ntelletto suo all'obligato filosofare della comune delle scuole. Quello però di più singolare, che è sparso in tal manoscritto, tutto, come si vede, l'incastrò poi egli stesso. opportunamente, a' suo' luoghi, nell'opere che egli stampò.
- 4.24 Quapropter, ut huiusmodi captiones aufugiamus, ea dicenda erunt inter se aequae gravia, quae, cum fuerint aequalia in mole, erunt etiam aequalia in gravitate: unde si accipiamus duo plumbi frustra, quae aequalia sint in mole, in gravitate quoque congruentia, ista vere dicenda erunt aequae ponderare. Unde manifestum est, quod lignum non est dicendum aequae grave ac plumbeum frustrum enim ligni, quod cum plumbi frustrum aequaeponderet, longe plumbeum frustrum in mole excedet.
- 4.25 Sint duo mobilia eiusdem speciei, a quidem maius, b vero minus; et, si fieri potest per adversarium, ab citius moveatur quam b. Sunt igitur duo mobilia quorum alterum citius movetur; ergo, ex suppositione, compositum ex utrisque tardius movebitur ex parte quae, sola, altera citius movebatur. Si ergo a, b componantur, compositum tardius movebitur quam a solum: sed compositum ex a et b maius est quam a solum: ergo, contra adversarios, maius mobile tardius movebitur quam minus; quod quidem esset inconveniens. Quid ergo clarius exquirimus de falsitate opinionis Aristotelis? Sed, quae, cui, simpliciter et naturaliter hoc intuenti, veritas non statim cognoscitur?
- 4.26 Et hanc veram existimo causam accelerationis motus: quam quidem cum excogitasset, et, post duos menses, forte quae ab Alexandro de hac re scribuntur legere, ex eo intellexi, hanc quoque fuisse sententiam doctissimi illius philosophi a doctissimo viro laudati, a Ptolemaeo, nempe, a quo magni habetur et summis laudibus per tota suae magnae Constructionis extollitur Hipparchus. Hanc itaque, referente Alexandro, credidi Hipparchus quoque causam esse accelerationis motus naturalis: verum, quia nihil amplius addidit supra id quod diximus, manca quidem visa haec est opinio, et, ob id, digna ut re-praehendatur a philosophis est habita; quippe quae tantummodo locum habeat in motibus illis naturalibus quibus violentus praecesserit, nec tribui possit illi motui qui violentum non sequitur. [...] Nos vero et ea quae ab Hipparco explicata non sunt addemus, ostendendo, quomodo etiam in motu, sui non praecessit violentus, causa eadem locum habeat; ipsamque ab omni.
- 4.27 Quando enim etiam de manu, nulla vi sursum impellente impressa, decidit lapis, cum tanta virtute impressa discedit, quanta est sua gravitas. Nam quando lapis in manu alicuius quiescit, tunc non est dicendum, lapidem habentem, nullam vim in lapide imprimere: quia enim lapis sua gravitate deorsum premit, necesse est ut altera tanta vi a manu sursum impellatur, nec maiori nec minori.